
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la D.G.C. n. 68 del 01.10.2020 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di messa in sicurezza tratti di
viabilità comunale mediante sostituzione e installazione di barriere stradali e con il
medesimo atto è stato nominato RUP il responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Raniero
Bilanzola;
VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, avente
ad oggetto “messa in  sicurezza  tratti di viabilità comunale mediante sostituzione e
installazione di barriere stradali” comprensivo da tutti gli allegati previsti dalle norme
vigenti, i quali vengono resi disponibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale in formato
digitale;
PRESO ATTO della necessità di mettere in sicurezza alcuni tratti di viabilità comunale
e precisamente:
- Via Alcide De Gasperi;
- Frazione Antanemuccio;
- Frazione Santo Stefano;
RILEVATO:
che l’intervento consiste nella sostituzione di barriere stradali obsolete esistenti e
l’installazione di nuove barriere sui tratti più pericolosi delle vie sopra citate;
che il quadro economico di progetto prevede una spesa come di seguito dettagliata:

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  67   Del  06-10-2020
 Reg. generale 141

Oggetto: INTERVENTO  DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI VIABI=
LITÀ  COMUNALE  MEDIANTE  SOSTITUZIONE E INSTALLA=
ZIONE DI BARRIERE STRADALI. DETERMINA A CONTRARRE.



€ €

A.1 Importo dei lavori € 26.140,56

A.2 Costi per la sicurezza cantiere - sicurezza anti Covid-19 € 697,51

€ 26.838,07

€ €

B.1
Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti                                             
(2% di A)

€ 536,76

B.2 IVA (10% di A) € 2.683,81

€ 3.220,57

€ 30.058,64

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)  (IVA inclusa)

A. IMPORTO TOTALE LAVORI (IVA esclusa)

Importo dei Lavori

A
.  
IM
P
O
R
T
O
 D
E
I 

L
A
V
O
R
I

B
.  
S
O
M
M
E
 I
N
 

A
M
M
IN
IS
T
R
A
Z
IO
N
E Somme a disposizione dell'Amministrazione 

che l’intervento di che trattasi riveste carattere di urgenza per la salvaguardia della
pubblica e privata incolumità;

VISTO l’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020 n. 120 secondo il quale,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo
le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro”;
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4
del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori
di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
citato D.Lgs.;
DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi
da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;
POSTO CHE i suddetti lavori sono finanziati con fondi propri di bilancio da impegnare
sul Capitolo 2009 “Manutenzione e recupero patrimonio comunale”;
RITENUTO, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di
rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 1 preventivo;
RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, della Legge 11 settembre 2020 n. 120 secondo cui
l’aggiudicazione ovvero l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente
avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b), pena la
responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;

AREA TECNICA n. 67 del 06-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



PRESO ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il CIG è Z412E9FD9D;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la messa in sicurezza dei tratti-
di viabilità comunale di via A. De Gasperi, fraz. Antanemuccio e fraz. S. Stefano
mediante sostituzione e installazione di barriere stradali;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;-
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di-
quanto disposto dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dal D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo-
le modalità di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 4 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 ha escluso la
possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato disposto, della
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in
considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari
esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare
nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta,
l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93;
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;-
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);-
il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre-
2020 n. 120;
la Legge n. 241/1990;-
la Legge n. 136/2010;-
il D.Lgs. n. 118/2011;-
lo Statuto comunale;-
il Decreto Sindacale n. 2/2020;-

DETERMINA

di approvare l’appalto per i lavori di messa in sicurezza tratti di viabilità comunale1)
mediante sostituzione e installazione di barriere stradali, che prevede una spesa come
di seguito dettagliata:

AREA TECNICA n. 67 del 06-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



€ €

A.1 Importo dei lavori € 26.140,56

A.2 Costi per la sicurezza cantiere - sicurezza anti Covid-19 € 697,51

€ 26.838,07

€ €

B.1
Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti                                             
(2% di A)

€ 536,76

B.2 IVA (10% di A) € 2.683,81

€ 3.220,57

€ 30.058,64

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)  (IVA inclusa)

A. IMPORTO TOTALE LAVORI (IVA esclusa)

Importo dei Lavori

A
.  
IM
P
O
R
T
O
 D
E
I 

L
A
V
O
R
I

B
.  
S
O
M
M
E
 I
N
 

A
M
M
IN
IS
T
R
A
Z
IO
N
E Somme a disposizione dell'Amministrazione 

di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere2)
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre
2020 n. 120;
di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle3)
procedure di affidamento dei contratti pubblici, la Legge 11 settembre 2020 n. 120
ha stabilito:
art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del-
contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda
da questo
art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato-
disposto della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo
che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano
particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante
dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che,
se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art.
93.

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo4)
valido e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all'aggiudicazione se il preventivo risultasse conveniente o idoneo in relazione
all’oggetto del contratto.
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:5)
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la messa in sicurezza dei tratti-
di viabilità comunale di via A. De Gasperi, fraz. Antanemuccio e fraz. Santo
Stefano mediante sostituzione e installazione di barriere stradali;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;-
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di-
quanto disposto dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dal D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo-
le modalità di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;

AREA TECNICA n. 67 del 06-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



di dare atto che il RUP è il Geom. Raniero Bilanzola, nominato ai sensi dell’art. 316)
del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 68 del 01/10/2020, e che lo stesso dichiara, ai
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente
affidamento.
di impegnare una spesa complessiva di € 30.058,64 compresa, al capitolo 20097)
“Manutenzione e recupero patrimonio comunale” del bilancio corrente;
che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al8)
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000;
che per i lavori di cui in oggetto il CIG è Z412E9FD9D;9)
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sul10)

profilo internet del Comune Torricella Sicura, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n.
50/2016.
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR11)

Abruzzo nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 67 del 06-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 06-10-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 22-10-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 07-11-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 67 del 06-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


